Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по охране труда

от 24 декабря 2021 г. №3
г. Нарьян-Мар

Председательствующий -
заместитель руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа
по социальным вопросам

Е.С. Левина

Секретарь заседания -
главный консультант отдела труда
и занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

С.Н. Политова

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. «О состоянии производственного травматизма в организациях
Ненецкого автономного округа»

ОТМЕТИЛИ: Информация, представленная ГУ-Регионального отделения
Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу, содержится в материалах заседания.

РЕШИЛИ:
ЕЕ Информацию принять к сведению.
Е2. Продолжить работу по анализу сведений об организациях Ненецкого

автономного округа, допустивших производственный травматизм, на основании
данных, представленных ГУ - региональное отделение Фонда социального
страхования РФ по Ненецкому автономному округу;

продолжить оказание информационно-методической помощи организациям
Ненецкого автономного округа в решении вопросов улучшения условий
и охраны труда;

приглашать на заседание Координационного совета по охране труда
представителей организаций, допустивших несчастные случаи, с целью
рассмотрения докладов о состоянии условий и охраны труда работников,
причинах произошедших несчастных случаев и мерах по их профилактике.

Ответственный: Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа.

Срок исполнения: в течении 2022 года.

2. «О финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению
производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников
за счет средств обязательного социального страхования от несчастных случаев

на производстве и профессиональных заболеваний в 2021 году»

ОТМЕТИЛИ: Информация, представленная ГУ-Регионального отделения
Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу, содержится в материалах заседания.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа совместно с ГУ - региональное отделение Фонда
социального страхования РФ по Ненецкому автономному округу продолжить
работу по информированию в СМИ по освещению вопросов направления
работодателями средств на финансовое обеспечение предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма в 2022 году.

2.3. Ответственный: Департамент здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа.

3. «О принимаемых мерах по сокращению и предотвращению производственного
травматизма в организациях, осуществляющих деятельность на территории

 Ненецкого автономного округа»____________________

ОТМЕТИЛИ: Информация, представленная МУП «Нарьян-Марское
АТП», ГБУ НАО «Дирекция по эксплуатации зданий учреждений культуры»,
ГБПОУ НАО «Ненецкий аграрно-экономический техникум им. В.Г. Волкова»,
Собранием депутатов Ненецкого автономного округа, ГБДОУ НАО «Ромашка»
содержится в материалах заседания.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать руководителям организаций:
в соответствии с требованиями статьи 212 Трудового кодекса организовать

обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, навыкам оказания
первой помощи пострадавшим на производстве, самоконтролю и культуре
охраны труда и безопасности. Разместить соответствующие памятки, плакаты
и другие информационные материалы в местах, доступных для работников
(Срок: ежегодно);

планировать в рамках бюджетных ассигнований работу
по финансированию работодателем мер и мероприятий по улучшению условий
и охраны труда (Срок: ежегодно).

вновь образованным организациям предусмотреть в 2021 году обязательное
проведение специальной оценки условий труда;

проводить работу по улучшению охраны труда, снижению
производственного травматизма в соответствии с требованиями Трудового
законодательства, иных нормативных правовых актов в области охраны труда;

продолжить осуществление мероприятий, направленных на оздоровление
работников и профилактику профзаболеваемости, исходя из условий
производства и потребности предприятия.

4. «О государственном надзоре за безопасностью дорожного движения в
 организациях Ненецкого автономного округа»___________

ОТМЕТИЛИ: Информация, представленная Госавтоинспекцией
федерального государственного надзора в области обеспечения безопасного
дорожного движения УМВД России по Ненецкому автономному округу
содержится в материалах заседания.

РЕШИЛИ:
4Л. Информацию принять к сведению.

5. «О профилактике ВИЧ-инфекции на рабочих местах»

ОТМЕТИЛИ: Информация, представленная Департаментом
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
круга содержится в материалах заседания.

РЕШИЛИ:
5Л. Информацию принять к сведению.

6. «О профилактике коронавирусной инфекции COVID-2019 на рабочем месте»

ОТМЕТИЛИ: Информация, представленная Департаментом
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
круга содержится в материалах заседания.

РЕШИЛИ:
6Л. Информацию принять к сведению.

7. «Об одобрении Плана работы Координационного совета по охране труда
на 2022 год»

ОТМЕТИЛИ: Информация, представленная Департаментом
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа, содержится в материалах заседания.

РЕШИЛИ:
7Л. Одобрить План работы Координационного совета по охране труда

на 2022 год.
Срок исполнения: в течении 2022 года.

Председательствующий Е.С. Левина

Секретарь заседания С.Н. Политова